INDICAÇÃO Nº
2186
, DE 2006

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos orgãos competentes, que realizem  estudos no sentido liberação de verba, no importe de R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais), objetivando a construção de playground municipal no Bairro Jardim Primavera,  no município de Pilar do Sul/SP.

JUSTIFICATIVA

Tem por finalidade a presente proposição, indicar ao chefe do Poder executivo, que determine aos órgãos competentes, que realizem estudos e adotem providências quanto a viabilização da liberação de verbas, para a construção de um playground no referido município.

Tal  propositura é de suma importância,  visto ser de grande importância para o lazer e o esporte da comunidade carente, bem como de que o local agrega vários bairros com grande quantidade de crianças que ficam ociosas, sem opções de lazer, contribuindo para o aumento de casos de furtos e acidentes.

Ainda, há que ser considerado que o município não dispõe de nenhum parque infantil municipal.

Assim, e por seu grande alcance, apresenta-se esta indicação como propositura de relevante interesse à sociedade.

Sala das Sessões, em

Deputado Rogério Nogueira - PDT

SPL - Código de Originalidade: 676676 311006 1352